
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio I 

Funzione vicaria e supporto al coordinamento degli uffici e delle articolazioni sul territorio - 
Programmazione strategica e sviluppo del sistema di istruzione e formazione in raccordo con le 

politiche nazionali e regionali - Risorse umane, finanziarie e strumentali dell’USR e della Scuola, Sistemi 
informativi e gestione del sito web - Formazione iniziale ed in servizio del personale della scuola, 

Rapporti con le agenzie formative 

Giuseppe Bordonaro: tel. 011 5163699 – giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Paola Lanza: tel. 011 5163679 p.lanza@istruzione.it 

Cinzia Crisafulli: tel. 0115163650 cinzia.crisafulli@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/  

1 

 

 

          Torino, 30/11/2022 
  

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, tramite Ordine 
Diretto di Acquisto, alla ditta MAESTRIPIERI srl per l’acquisto di timbri, per il 
fabbisogno e funzionamento amministrativo di questo Ufficio. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO CHE si rende necessario procedere all’acquisto di timbri per il 
 fabbisogno e funzionamento amministrativo di questo Ufficio;  
VISTA la legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 "Codice dei contratti 
pubblici" ed in particolare l’articolo 29 (Principi in materia di trasparenza), 
l’articolo 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 
nelle concessioni), l’articolo 32 (Fasi delle procedure di affidamento), l’articolo 
35 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti) commi 4 e 6, l’articolo 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera a, 
l’articolo 80 (Motivi di esclusione);  
VISTO l’articolo 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del "Codice dei 
contratti pubblici", comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio I 

Funzione vicaria e supporto al coordinamento degli uffici e delle articolazioni sul territorio - 
Programmazione strategica e sviluppo del sistema di istruzione e formazione in raccordo con le 

politiche nazionali e regionali - Risorse umane, finanziarie e strumentali dell’USR e della Scuola, Sistemi 
informativi e gestione del sito web - Formazione iniziale ed in servizio del personale della scuola, 

Rapporti con le agenzie formative 

Giuseppe Bordonaro: tel. 011 5163699 – giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Paola Lanza: tel. 011 5163679 p.lanza@istruzione.it 

Cinzia Crisafulli: tel. 0115163650 cinzia.crisafulli@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/  

2 

 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti 
VISTO l’articolo 36 (Contratti sottosoglia) del "Codice dei contratti pubblici", 
comma 2 lettera a): “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;” 
VISTO il paragrafo 3.3.4 delle Linee Guida dell’ANAC numero 4, di attuazione 
del Decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera numero 1097, del 26 ottobre 2016; 
PRESA VISIONE del sito web www.acquistinretepa.it ; 
RILEVATO l’assenza sul M.E.P.A. degli articoli che interessano; 
RILEVATO CHE in seguito ad apposita ricerca di mercato, l’offerta della ditta 
MAESTRIPIERI srl - P.IVA: 03804330104 -, VIA F.lli Canepa 134B, 16010 Serra 
Riccò (GE), rispecchia pienamente le esigenze dell’ufficio; 
VISTO il suo preventivo del 29.11.2022 n. 4645, nostro prot. N. 17490 del 30.11.2022; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 – di acquistare mediante O.D.A., dalla ditta MAESTRIPIERI srl, timbri per un 
importo pari ad € 133,52 (IVA inclusa). Il materiale è da consegnare al 6° piano presso 
l’USR di Via Coazze,18 – 10138 Torino. 
Art. 2 – Ai sensi dell’articolo 31 del "Codice dei contratti pubblici", viene individuato 
quale responsabile unico del procedimento il dottor Giuseppe Bordonaro;  
 
Art. 3 – La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web 
istituzionale dell’U.S.R. Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio Scolastico 
Regionale per il Piemonte - Ufficio I ; 



 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio I 

Funzione vicaria e supporto al coordinamento degli uffici e delle articolazioni sul territorio - 
Programmazione strategica e sviluppo del sistema di istruzione e formazione in raccordo con le 

politiche nazionali e regionali - Risorse umane, finanziarie e strumentali dell’USR e della Scuola, Sistemi 
informativi e gestione del sito web - Formazione iniziale ed in servizio del personale della scuola, 

Rapporti con le agenzie formative 

Giuseppe Bordonaro: tel. 011 5163699 – giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Paola Lanza: tel. 011 5163679 p.lanza@istruzione.it 

Cinzia Crisafulli: tel. 0115163650 cinzia.crisafulli@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/  

3 

 

 
Art. 4 – La spesa verrà imputata sul cap. 2139 Pg. 7 - e.f. 2022; 
 
Art. 5 – Dati per la fatturazione elettronica: 
CIG: Z2238D33C7 
CODICE IPA: 8MXTUA 
COD. FISCALE: 97613140017 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente  
Giuseppe BORDONARO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 
Firmato digitalmente da
BORDONARO GIUSEPPE
C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE



Firmato digitalmente da BORDONARO GIUSEPPE
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE

UFFICIALE.E.0017490.30-11-2022.h.10:45
m_pi.AOODRPI.REGISTRO



 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 
Ufficio I 

Funzione vicaria e supporto al coordinamento degli uffici e delle articolazioni sul territorio - 
Programmazione strategica e sviluppo del sistema di istruzione e formazione in raccordo con le 

politiche nazionali e regionali - Risorse umane, finanziarie e strumentali dell’USR e della Scuola, Sistemi 
informativi e gestione del sito web - Formazione iniziale ed in servizio del personale della scuola, 

Rapporti con le agenzie formative 

Giuseppe Bordonaro: tel. 011 5163699 – giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Paola Lanza: tel. 011 5163679 p.lanza@istruzione.it 

Cinzia Crisafulli: tel. 0115163650 cinzia.crisafulli@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/  

1 

 

         

Torino, 30/11/2022 

Spett. Ditta Maestripieri srl 

antonellapicconi@maestripieri.it 

 

 
Oggetto: Ordine diretto di acquisto. 
 
Con la presente si ordinano n. 08 gomme per timbri autoinchiostranti en. 4 timbri a tampone 
Totale fornitura sopra descritta € 133,52 (IVA inclusa) 
La relativa fattura elettronica dovrà essere intestata a: 
M.I.M. - Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte – 
Corso Vittorio Emanuele II, 70 10121 Torino 
Codice IPA 8MXTUA 
C.F. 97613140017 
CIG  ZD2384F825 
Ai fini del pagamento si richiede l’invio del n. di conto dedicato, firmato digitalmente, 
corredato dai documenti d’identità di coloro che vi operano. 
 

 
 

Il Dirigente  
Giuseppe BORDONARO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da BORDONARO GIUSEPPE
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE

MI11125
Barra


		2022-11-30T12:33:53+0100
	protocollo




